CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 25 (VINTE

E CINCO) DE ABRIL (04) DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E VINTE E DOIS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril (04) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois),

às 15h:14 (quinze horas e quatorze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão

dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-

MA, sito à Rua do Coqueiro nº. 009 centros- Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO (PSDB),

FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), JOÃO COSTA NUNES FILHO

(AVANTE), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), SÔNIA MARIA COSTA

GONÇALVES (PV), MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS (PT) e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). O Presidente da Sessão, nos termos do

artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento: VALDERLY PEREIRA

DA SILVA (PSDB), secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE SILVA DE

ALENCAR (PTB), e pelo segundo secretário interino: JOÃO COSTA NUNES

FILHO (AVANTE) convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei

declara aberta a 13ª (décima terceira) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª

(sétima) Legislatura. Em seguida o Presidente convida o segundo secretário interino:

JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para fazer a leitura da Ata da sessão

anterior: ATA DA 12ª (DÉCIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º

(PRIMEIRO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO.

REALIZADA EM 18 (DEZOITO) DE ABRIL (04) DO ANO DE 2022 (DOIS MIL

E VINTE E DOIS). Findada a leitura, o Presidente abre espaço para as discussões. Não

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

tendo havido impugnação a Ata foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Em seguida, o Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE

SILVA DE ALENCAR (PTB), para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.

PEQUENO EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário interino: JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para o uso da

tribuna. Não houve inscrito. GRANDE EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para

inscrição com o segundo secretário interino: JOÃO COSTA NUNES FILHO

(AVANTE), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores,

respectivamente: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO - PSDB, SÔNIA

MARIA COSTA GONÇALVES - PV, FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB e

JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE: (Entrou com requerimento a quebra do

interstício para a votação do Projeto de Lei 004/2022, que dispõe sobre o Plano de

Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR dos Servidores da Câmara Municipal de

Gov. Nunes Freire/MA, e dá outras providências).  O Sr. Presidente situa em votação o

requerimento de autoria do vereador FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), que

requer a criação de uma Comissão Especial, para apreciar Projetos de lei em regime de

urgência especial. REQUERIMENTO APROVADO. O Sr. Presidente suspende

sessão por 10min. (dez minutos), para que seja constituída a Comissão Especial. O Sr.

Presidente retorna a sessão. O Sr. Presidente faz a leitura da Resolução nº 02/2022. Cria

Comissão Especial, com a finalidade de apreciar e emitir Parecer ao Projeto de Lei nº

04/2022. “QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

REMUNERAÇÃO – PCCR, DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. De

Acordo com art. 1° a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA, com fulcro no art. 51, § 1°, do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, CRIA a comissão Especial, composta pelos Vereadores: JOÃO COSTA

NUNES FILHO – AVANTE (Presidente), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA –

PSB (Relator) e MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT (membro), para

analisar e emitir Parecer, em Regime de Urgência Especial, ao Projeto de Lei n°

04/2022.  O Sr. Presidente suspende a sessão em até 01h:00 (uma hora), para que a

Comissão Especial conclua os trabalhos, e apresente Parecer. O Presidente retoma a

sessão. O Sr. Presidente delibera o espaço para a discursão sobre o Projeto de Lei

04/2022. Fez uso da tribuna o Relator GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA – PSB, em

defesa do Parecer 04/2022.   VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA. PROJETO DE LEI

- LEGISLATIVO: 04/2022 - 1/3 DOS VEREADORES. DISPÕE SOBRE O PLANO

DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO- PCCR DOS SERVIDORES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. PROJETO APROVADO EM 1° (PRIMEIRO) TURNO.  O Sr.

Presidente coloca em votação o requerimento verbal e também escrito do vereador:

JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE:  QUE REQUER A QUEBRA DE

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

INTERSTÍCIO PARA A VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 004/2022 QUE, EM

SÍNTESE, DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

REMUNERAÇÃO- PCCR DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOV. NUNES FREIRE/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REQUERIMENTO

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. REDAÇÃO FINAL:

/2022 - MESA DIRETORA. “REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N. 01/2022,

QUE CRIA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

(COMPDEC) DO MUNÍCIPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA. E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. REDAÇÃO APROVADA POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES.  REDAÇÃO FINAL: /2022 - MESA DIRETORA. “REDAÇÃO

FINAL DO PROJETO DE LEI N. 02/2022, QUE CONCEDE TÍTULO DE

UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO DE BOMBEIROS CIVIS

CAPITÃO MAGALHÃES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. REDAÇÃO

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 180/2022

- JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO

DA RUA GONÇALVES DIAS COM BLOQUETES OU ASFALTO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. INDICAÇÃO: 181/2022 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA

QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO DA RUA DO FIO COM BLOQUETES OU

ASFALTO EM GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES.  O VEREADOR FELIPE SILVA DE

ALENCAR (PTB): Pede vista nos  Parecer: O Sr. Presidente consulta a mesa, e atende

o pedido, dando vista os seguintes parecer. PARECER: 03/2022 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 001/2022. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃ NUNESFREIRENSE A ILUSTRÍSSIMA SENHORA ANTONIA ROSA

COSTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  PARECER: 04/2022 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 007/2022. DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “TÍTULO DE

CIDADÃO NUNESFREIRENSE” A ILUSTRÍSSIMA SENHORA, MARIA REGINA

DA COSTA BASTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  PARECER: 05/2022 -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 008/2022. DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE “TÍTULO DE CIDADÃO

NUNESFREIRENSE” AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR, FRANCISCO DAS CHAGAS

NETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PARECER: 06/2022 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 009/2022. DISPÕE SOBRE A AUTORGA DE TÍTULO DE

CIDADÃO NUNESFREIRENSE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR AURIMAR DE

ANDRADE ARRAIS SOBRINHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), para o uso da tribuna. Não

houve inscrito.  Nada mais a tratar o presidente da sessão convidou todos a ficarem de

pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 13ª (décima

terceira) Sessão Ordinária do 1° (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da

Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão. Realiza em 25 (vinte e

cinco) de abril (04) de 2022 (dois mil e vinte dois). Depois determinou a lavratura da

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

 ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO______________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA _______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES___________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________